



Alexander Feil

**Associate
Patentanwalt
European Patent Attorney
Österreichischer Patentanwalt
EPG-Vertreter
M. Sc. Wirtschaftsingenieurwesen
Maschinenbau**

Alexander Feil ist seit 2023 bei Maiwald und verfügt über eine einzigartige Dreifachqualifikation als österreichischer, deutscher und europäischer Patentanwalt. Bei Maiwald bietet Alexander einen One-Stop-Shop für unsere österreichischen Mandanten und unsere deutschen Mandanten mit Tochtergesellschaften oder IP in Österreich, indem er ihre nationalen IP-Strategien basierend auf den individuellen nationalen Anforderungen und Best Practices harmonisiert.

Aufgrund der starken wirtschaftlichen Verflechtung zwischen Österreich und Deutschland sind IP-Streitigkeiten oft grenzüberschreitend. Mit der Vertretung unserer Mandanten in beiden Ländern und seiner Expertise in beiden Rechtsordnungen, insbesondere seiner Erfahrung mit Rechtsstreitigkeiten in Deutschland als dem europäischen Land mit den meisten Rechtsstreitigkeiten, kann er regelmäßig grenzüberschreitende Streitigkeiten ohne Unsicherheiten bezüglich ausländischer Rechtsordnungen lösen.

Einer seiner Tätigkeitsschwerpunkte ist die Full-Service-Beratung von kleinen und mittelständischen Unternehmen, Universitäten und Start-ups. Er deckt das gesamte Spektrum des gewerblichen Rechtsschutzes in den Bereichen Patente (einschließlich Arbeitnehmererfinderrechte), Geschmacksmuster und Marken ab – von der Anmeldung bis zur Durchsetzung von Schutzrechten. Er verfügt über umfangreiche Erfahrung in der Durchführung von Patenterteilungs-, Einspruchs- und Verletzungsverfahren für Konzerne unterschiedlicher Branchen.

Eines seiner technischen Fachgebiete sind computerimplementierte Erfindungen, insbesondere im Hinblick auf KI, 4IR und Softwareanwendungen. Sein technisches Fachwissen beruht auf den Best Practices, die er in zahlreichen Patentanmeldungen beim Deutschen Patent- und Markenamt (DPMA), beim Österreichischen Patentamt (ÖPA) und beim Europäischen Patentamt (EPA) sowie in der Zusammenarbeit mit erfahrenen Praktikern aus dem juristischen und wirtschaftlichen Bereich erworben hat.

WERDEGANG

seit 2023	Patentanwalt bei Maiwald
2021 - 2023	Patentanwalt bei einer britischen IP-Kanzlei in London und München
2019 - 2021	Patentanwalt in eigener Kanzlei in München
2018 - 2019	Ausbildung beim Deutschen Patent- und Markenamt und Bundespatentgericht
2016 - 2018	Patentanwaltskandidat bei einer IP-Kanzlei in Hannover und Braunschweig

AUSBILDUNG

2024	Zulassung für das UPC
2022	Zulassung zum österreichischen Patentanwalt
2021	Zulassung zum European Patent Attorney
2019	Zulassung zum deutschen Patentanwalt
2016 - 2019	Studium „Recht für Patentanwälte“ an der FernUniversität Hagen
2010 - 2016	Studium des Wirtschaftsingenieurwesens Maschinenbau an der Technischen Universität Braunschweig, University of California Santa Barbara und San Diego State University

PRAXISGEBIETE

- Elektrotechnik & Maschinenbau
- Kommunikations- & Informationstechnologie
- Mobilität & Energie
- Displays & Licht
- Mess- & Verfahrenstechnik
- Medizintechnik & Bildgebung
- Patente & Gebrauchsmuster
- Arbeitnehmererfindungsrecht

TÄTIGKEITEN

- Patent Mining Workshops
- Patenterteilungsverfahren und Portfoliomanagement
- Anmeldestrategien und Ausarbeitung von Patentanmeldungen
- Anmeldestrategien und Ausarbeitung von Patentanmeldungen
- Einspruchs- und Nichtigkeitsverfahren

MITGLIEDSCHAFTEN

- Patentanwaltskammer
- Österreichische Patentanwaltskammer
- epi
- Vereinigung von Fachleuten des Gewerblichen Rechtsschutzes
- Österreichische Vereinigung für gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht
- Bundesverband Deutscher Patentanwälte
- Internationale Föderation von Patentanwälten

SPRACHEN

- Deutsch
- Englisch
- Russisch